

\*  
Số 33 - KH/BTGTU

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt  
việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012**

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 23 tháng 08 năm 2011 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; căn cứ Hướng dẫn số 27-HD/BTGTW, ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương và phương hướng năm 2012 triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị; Ban Tuyên giáo Thành ủy - cơ quan chuyên trách Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Thành ủy đề ra kế hoạch tổ chức biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát hiện những gương điển hình có những việc làm cụ thể về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh sát với chủ đề năm 2012 và tổ chức biểu dương tập thể, cá nhân đã thực hiện tốt nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của cán bộ, đảng viên, nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thông qua việc biểu dương các điển hình, đưa việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên, nền nếp của các tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị và của mỗi cán bộ, đảng viên; thúc đẩy từng đơn vị tạo sự chuyển biến cụ thể và giáo dục, tuyên truyền nhân rộng làm lan tỏa ra trong nhân dân, góp phần xây dựng văn hóa, phát triển đời sống tinh thần xã hội thành phố.

3. Tổ chức hội nghị biểu dương từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố, bảo đảm nghiêm túc và trang trọng; chọn lựa giới thiệu, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có sức thuyết phục cao ở mọi lĩnh vực, mọi đối tượng, từ công nhân, nông dân, trí thức, các tầng lớp nhân dân đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, chiến sĩ; chú trọng cán bộ, đảng viên đang chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã nêu gương "Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân

dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị” và “Phấn đấu vượt qua khó khăn, hết lòng hết sức phục vụ nhân dân”. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các điển hình đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố để học tập, nhân rộng và đặc biệt là phải gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI).

## **II. TIÊU CHÍ XÉT CHỌN:**

### **1. Tập thể:**

- Là một tổ chức, đơn vị hay bộ phận công tác trong các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp... đã thực hiện tốt toàn diện hoặc từng mặt trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (từ 19/5/2011 đến 19/5/2012).

- Các thành viên trong tập thể có tham gia học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ chí Minh.

- Những thành tích của tập thể phải phản ánh được tinh thần, ý thức học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt trong rèn luyện, tu dưỡng theo nội dung chủ đề năm 2011 - 2012 “Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị” và “Phấn đấu vượt qua khó khăn, hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân”. Hoặc những tập thể có sự tiến bộ trong khắc phục khuyết điểm, hạn chế của những năm trước.

- Có báo cáo kết quả thực hiện được cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm xác nhận.

### **2. Cá nhân:**

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Là điển hình tiên tiến của địa phương, đơn vị; đã thực hiện tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (từ 19/5/2011 đến 19/5/2012).

- Báo cáo những kết quả cụ thể của cá nhân đạt được qua quá trình phấn đấu, hành động gương mẫu, phản ánh được ý thức học tập và đặc biệt tự giác tu dưỡng, rèn luyện theo chủ đề năm 2011 - 2012 “Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị” và “Phấn đấu vượt qua khó khăn, hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân”; được nhân dân thừa nhận là người tốt, làm gương về đạo đức.

- Có báo cáo kết quả thực hiện được cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm xác nhận.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, cơ sở trực thuộc Thành ủy:

- Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo thực hiện việc lựa chọn và biểu dương điển hình từ cơ sở.

- Tổ chức biểu dương điển hình cấp quận, huyện và cấp trên cơ sở.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về các điển hình được giới thiệu, biểu dương.

- Đề nghị gương biểu dương và tham dự Lễ biểu dương cấp Thành phố; bồi dưỡng xây dựng nội dung báo cáo kết quả thực hiện.

- Số lượng đề nghị biểu dương:

+ Các quận, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở: Mỗi đơn vị giới thiệu **2 tập thể và 3 cá nhân**.

+ Cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy: Mỗi đơn vị giới thiệu **1 tập thể và 2 cá nhân**.

+ Đảng ủy Khối Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, Đảng ủy Khối Đại học - Cao đẳng - Trung cấp chuyên nghiệp: Mỗi đơn vị giới thiệu **3 tập thể và 5 cá nhân**.

+ Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố: giới thiệu **5 tập thể và 10 cá nhân**.

#### 2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố (Liên đoàn lao động, Thành đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân):

- Tổ chức biểu dương điển hình trong hệ thống tổ chức.

- Đề nghị biểu dương và tham dự Lễ biểu dương cấp Thành phố; bồi dưỡng xây dựng nội dung báo cáo kết quả thực hiện.

- Số lượng đề nghị biểu dương: Mỗi đơn vị giới thiệu **3 tập thể và 5 cá nhân** điển hình của mình gồm các thành phần dân tộc, tôn giáo, công nhân, sinh viên, thiếu nhi...

**3. Ban Tuyên giáo Thành ủy:** Tham mưu Thành ủy kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 122 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012 cấp thành phố.

#### 4. Thời gian:

- Các đơn vị tổ chức biểu dương điển hình trong đợt hoạt động kỷ niệm 122 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2012); *gửi danh sách và báo cáo kết quả thực hiện của điển hình được đề nghị biểu dương về Bộ phận giúp việc thực hiện Chỉ thị 03 (Ban Tuyên giáo Thành ủy) trước ngày 27 tháng 4 năm 2012.*

- Thành phố tổ chức Hội nghị vào dịp kỷ niệm 122 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2012).

Đề nghị các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở, cơ sở trực thuộc Thành ủy, Mặt trận và các đoàn thể thành phố chỉ đạo việc xét chọn điển hình thực hiện tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012 theo tiêu chí trên (có thể nêu thêm tiêu chí cụ thể, phù hợp hơn với đặc điểm của đơn vị) và giới thiệu điển hình về Ban Tuyên giáo Thành ủy đúng thời gian quy định.

\* Lưu ý: Nếu đơn vị qua xét chọn nhận thấy không đảm bảo yêu cầu tiêu chí thì không nhất thiết phải giới thiệu.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW,
- Trung tâm TTCT Tuyên giáo TW,
- Thường trực Thành ủy,
- Thành viên Bộ phận giúp việc CT03,
- Các Ban, Văn phòng TU,
- Thường trực, Ban Tuyên giáo Quận, Huyện ủy, Đảng ủy CTCS, CS trực thuộc TU,
- UBMTTQ, đoàn thể Thành phố,
- Lãnh đạo và các phòng BTG.TU
- Lưu BPGV CT03, VP Ban.

(đề  
báo cáo)

**TRƯỞNG BAN**  
**KIỂM TRƯỞNG BỘ PHẬN GIÚP VIỆC**



**Trần Thị Thư**